
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2500 / 2023

Prot. corr. M3 - 21/2/3 - 14/23 (1143)

OGGETTO: Servizio di implementazione impianto elettrico presso la sede del futuro Museo LETS -  
Letteratura  Trieste,  in  Palazzo  Biserini.  Affidamento  alla  ditta  Estcom  s.r.l.  Impegno  di  spesa 
comprensivo di IVA e oneri per la sicurezza Euro 39.772,18. 
CIG: Z373C61E4D

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Richiamata
la  Determinazione  dirigenziale  n.  2162  dd.  28.07.2023  con  la  quale  è  stato  affidato  il  servizio  di 
implementazione  impianto  prese  di  rete,  realizzazione  impianto  sistema  wi-fi  e  predisposizione  del 
progetto preliminare ed esecutivo per l’ampliamento degli impianti elettrici presso la sede del futuro 
Museo LeTS alla ditta Estcom Srl;

visto
il progetto esecutivo per l'implementazione della parte elettrica ed impianti speciali presentato dalla ditta 
Estcom Srl, che ha ricevuto l’avvallo dal Direttore dell'Esecuzione a seguito dell’esame degli elaborati e 
della relazione tecnica allegata (come da corrispondenza conservata agli atti);

preso atto
che i lavori devono iniziare quanto prima per predisporre le vie di posa e le scatole per le reti elettriche 
e dati in modo da consentire l’inizio delle attività d’allestimento, alcune delle quali dovranno svolgersi di  
pari passo alla realizzazione delle strutture in cartongesso ed al montaggio degli arredi in quanto in essi 
integrati;

ritenuto,
in virtù dei principi del risultato, efficacia, economicità e tempestività, di prescindere nell’interesse della 
collettività dall’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 e di rivolgersi a Estcom S.r.l. e di procedere ai sensi dell’art.  
50, c. 1, lett. B del D. Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto, trattandosi di servizio di importo 

Responsabile del procedimento Salvadei Manuela Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2500 / 2023



Pag. 2 / 4

inferiore a 140.000,00 euro;

acquisito
il codice identificativo di gara SmartCig Z373C61E4D presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai fini 
sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

visto
l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, che stabilisce l'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri mercati elettronici oppure al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e fino all'importo della soglia comunitaria;

avviata
una  negoziazione  telematica  sul  portale  delle  stazioni  appaltanti  regionale  eAppaltiFVG  (procedura 
rfq_53707) per la  realizzazione del  progetto definitivo (Elaborati  E01,  E02,  E03 e relazione tecnica) 
presentato ai P.G. 202792 e 203337, la cui offerta dovrà tener conto di tutte le relative certificazioni e 
dichiarazioni di conformità che dovranno essere prodotte, con la precisazione che non verrà in alcun 
modo manipolato l'esistente impianto anticendio;

vista
l’offerta caricata dall’operatore nel portale eAppaltiFVG per un valore di Euro 32.565,15 più IVA 22% 
per complessivi Euro 39.729,48;

acquisito
il parere del Direttore dell’Esecuzione, che ritiene il progetto coerente sia con le necessità contingenti 
che con l’impianto esistente e, a seguito di verifica con i prezzi regionali aggiornati, conferma la congruità 
del prezzo;

dato atto che
• il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs.  36/2023  è  il 
direttore del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva, dr. 
Fabio Lorenzut;
• la sottoscritta è Responsabile Unico del Procedimento;
• per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di  atto di notorietà il  possesso dei requisiti  di  partecipazione e 
qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede “Nelle procedure di  
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”;
• si procederà alla verifica – che verrà attivata tempestivamente e d’ufficio – del possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

considerato
che  potrebbero  verificarsi  rischi  d’interferenza  tra  le  ditte  incaricate  delle  lavorazioni  e  si  rende 
indispensabile produrre il  Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali  per la corretta 
gestione della sicurezza durante le attività in appalto;

ritenuta
la propria competenza a provvedere, in quanto  ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D. Lgs. 81/08, spetta al  
Responsabile del procedimento Salvadei Manuela Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2500 / 2023



Pag. 3 / 4

datore di lavoro committente redigere tale documento;

visto
il  Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali allegato al presente provvedimento in parte 
integrante e sostanziale;

precisato 
che essendo l’operatore  già a conoscenza del sito, del progetto allestitivo e degli impianti,  gli oneri 
della sicurezza sono limitati al corrispettivo di una riunione di coordinamento di un’ora, pari ad Euro 
35,00 più IVA 22%, per complessivi Euro 42,70;

valutato 
• ai  sensi  dell’art.  53,  c.  4  del  D.  Lgs.  36/2023  e  nel  rispetto  del  principio  di  non 
aggravamento del procedimento, di non richiedere una “garanzia definitiva” per le Esecuzioni 
dell’appalto  oggetto  del  presente  atto  tenuto  conto  del  valore  del  contratto,  inferiore  a 
40.000,00 Euro, e della modalità di affidamento, trattandosi inoltre di servizio che si esaurisce in 
un breve intervallo di tempo;
• ai  sensi  dell’art.  106  del  D.  Lgs.  36/2023  che  non  sussistono  particolari  ragioni  per 
richiedere cauzione provvisoria,  stante le referenze di affidabilità  necessarie per l'affidamento 
dell'intervento;

atteso
che, ai sensi dell'art. 18, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;

visti
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19/12/2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 
previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

richiamati
gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alle 
competenze dirigenziali  e  ritenuta  la  propria  la  competenza,  trattandosi  di  atto tecnico attuativo di 
progettualità esecutiva approvata dalla Giunta Municipale;

ritenuto
di non versare in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi  
dell'art. 6 bis L. n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

espresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;

DETERMINA

Responsabile del procedimento Salvadei Manuela Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2500 / 2023



Pag. 4 / 4

per quanto alle premesse, qui integralmente richiamato

1) di approvare la spesa complessiva di Euro 39.772,18 IVA compresa per il servizio di implementazione 
dell'impianto elettrico presso la sede del futuro Museo LETS -  Letteratura Trieste, in Palazzo Biserini;

2) di affidare il servizio suddetto alla ditta Estcom s.r.l. per un importo di Euro 32.565,15 più IVA 22% 
per complessivi Euro 39.729,48 – CIG Z373C61E4D;

3)  di  approvare  il  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  Interferenziali  allegato  al  presente 
provvedimento in parte integrante e sostanziale, che prevede un importo in oneri della sicurezza pari ad 
Euro 35,00 più IVA 22% per complessivi Euro 42,70;

4) di dare atto che
• ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.  267/2000, il  programma dei  conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– anno 2023, Euro 39.772,18;
• ai sensi del D.Lgs n 118/2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è 
l'anno solare 2023;

5) di impegnare la spesa complessiva di euro 39.772,18 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00149735 MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  PER IL 
SERVIZIO BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.1.03.02.09.004 00004 04005 N 39.772,18  

Allegati:

DUVRI Biserini Allestimento Museo LeTS - Impianti.pdf

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Salvadei Manuela Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2500 / 2023



 Atto n. 2500 del 06/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/09/2023 18:09:19


